

平成25年1月21日
日本生命保険相互会社

平成25年4月以降の個人保険の保険料率について

日本生命保険相互会社（社長：筒井義信、以下「当社」）は、平成25年4月より、個人保険の保険料率を改定することと致します。

1. 保険料率改定の概要

平成25年4月より、標準責任準備金を計算するための利率である標準利率が引き下げられることから、当社保険商品のうち、長期定期保険および一時払終身保険の保険料の計算に用いる予定利率の改定を行います。

なお、平成24年4月に発売した主力商品である『みらいのカタチ』を含むその他商品につきましては、『みらいのカタチ』の発売後間もないこともあり、今回は保険料率の改定は行いませんが、今後の市場環境等を踏まえ、改定の時期・水準等を検討致します。

今回、一部商品の保険料率を改定することとなりますが、引き続き、お客様にご満足いただけるよう努めてまいります。

2. 保険料率改定の詳細

○ 長期定期保険

・実施日

平成25年4月2日（火）以降の新契約より適用

・予定利率

現行	改定後	改定幅
		1.65%

・保険料例（年払）

契約 年齢	保険 期間	保険金額	現行		改定後		
					増減率	増減額	
40歳	100歳 満期	5,000万円	(男性)	983,100円	1,074,850円	+9.3%	+91,750円
			(女性)	783,600円	871,050円	+11.2%	+87,450円

○ 一時払終身保険

・実施日

平成25年4月1日（月）以降の新契約より適用

・予定利率

現行	改定後	改定幅
		1.40%

(注) 一時払商品の予定利率は、金利状況に応じて毎月見直すこととしており、今後の市中金利が低下した場合、4月の予定利率は変更となることがあります。

・保険料例

契約 年齢	保険 期間	保険金額	現行		改定後		
					増減率	増減額	
50歳	終身	500万円	(男性)	3,661,450円	4,079,300円	+11.4%	+417,850円
			(女性)	3,432,400円	3,905,850円	+13.8%	+473,450円

以上

生 24-H-3220,商品開発部